1

内艺艺创发〔2024〕2号

关于组织申报 2025 年度“国家艺术基金”的通知

各教学单位、各部门：

“十四五”时期是我校进入高质量发展的关键时期，为进一步传

承弘扬中华优秀传统文化，提升我校文艺作品创作质量，激励广大师

生艺术创作热情，带动专业学科建设与高水平师资队伍建设。根据“国

家艺术基金”2025 年申报条件与要求，我校将于近期集中组织开展 2025

年度“国家艺术基金”申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、资助范围及申报类别

（一）国家艺术基金（一般项目）2025 年度舞台艺术创作资助项目

(学校申报)

1．大型舞台剧和作品包括：戏曲、话剧、歌剧、舞剧、音乐剧（歌

舞剧）、儿童剧、杂技剧、木偶剧、皮影戏、小剧场戏剧、交响乐、民

族管弦乐、曲艺（长篇、中篇）和具有创新性、跨界融合特点的表演

艺术形式。

2．小型剧（节）目和作品包括：小戏曲、独幕剧、小话剧、小歌

2

剧、小舞剧、音乐（含单乐章管弦乐、独奏曲、重奏曲、室内乐、民

乐小合奏、歌曲、合唱）、舞蹈（含单人舞、双人舞、三人舞、群舞）、

曲艺短篇、小品、木偶小剧、皮影小戏、杂技、魔术和具有创新性、

跨界融合特点的表演艺术节目等。（详情见附件一）

（二）国家艺术基金（一般项目）2025 年度传播交流推广资助项目

(学校申报)

本项目资助优秀舞台艺术、美术、书法、摄影和工艺美术作品等

在国内外的演出、展览。不资助艺术工作者个人作品的演出展览、纪

念活动、节庆赛事等；不资助古代艺术品（文物）展览、非物质文化

遗产原貌展示的项目。（详情见附件二）

（三）国家艺术基金（一般项目）2025 年度艺术人才培训资助项目

(学校申报)

本项目资助舞台艺术、美术、书法、摄影和工艺美术等领域创作

人才、经营管理人才和文艺评论人才培训。不资助古代艺术品（文物）

保护利用人才培训、非物质文化遗产传承人培训和以城乡空间规划设

计为主要内容的人才培训项目。培训分为短期培训和中长期培训。（详

情见附件三）

（四）国家艺术基金（一般项目）2025 年度美术创作资助项目(个

人申报)

本项目资助中国画、油画、版画、雕塑、水彩（粉）画、漆画和

书法、篆刻等作品创作。

1．组织创作项目须创作不少于 30 件（组）作品。创作作品可为

单幅、单件作品，也可为整组作品。

2．个人创作项目创作作品可为单幅、单件作品，也可为整组作品。

3

3．创作作品的尺幅、尺度为：中国画、油画、水彩（粉）画作品

单幅不小于 1.5×1.5 米；版画、漆画作品单幅不小于 1×1 米；雕塑

作品单件最长边不小于 1.2 米，应为硬质材料；书法作品单件不小于 1

×1.8 米；篆刻作品单件不小于 0.035×0.035 米。不在规定尺幅和尺

度范围内的作品，应在申报项目时特别注明。（详情见附件四）

（五）国家艺术基金（一般项目）2025 年度青年艺术创作人才资助

项目(年龄不超过 40 周岁的个人申报)

1．戏剧编剧、曲本作者；

2．音乐作曲；

3．舞蹈、舞剧编导；

4．舞台艺术表演；

5．美术、书法、摄影创作；

6．工艺美术创作；

7．舞台艺术、美术、书法、摄影、工艺美术文艺评论。（详情见

附件五）

以上项目的资助额度、资助方式、申报条件、申报程序、申报材

料等内容可参见本通知附件或登录国家艺术基金网站进行查询。

二、工作进度安排

国家艺术基金申报工作由学校艺术创作与实践中心牵头组织实

施。请各单位尽快通知准备申报项目的教师，按照以下时间进度安排，

分阶段开展工作。

第一阶段：2024 年 3 月 6 日—2024 年 5 月 1 日，通知下发与填表

阶段。

1．申请集体项目：下载申报集体项目样表（详见附件八、九、十）。

4

项目负责人按照样表填写内容并将电子版材料提交至各单位教学秘

书，由教学秘书统一汇总填写《内蒙古艺术学院申报国家艺术基金汇

总表》（见附件六）并审核每个集体项目申报表。所有材料需经各教学

单位负责人签字审核后统一上报。

8．申请美术创作资助项目：项目负责人自行登录“国家艺术基金”

网站注册，按要求填写申请表内容，填写完毕后先保存不要提交；由

项目负责人主动至艺术创作与实践中心云谷校区 213 办公室进行初期

审核并由艺术创作与实践中心提供“国家艺术基金个人申报推荐意

见”。（详情见附件十一）

第二阶段：2024 年 5 月 2 日—2024 年 6 月 2 日，汇总提交阶段。

1．各单位教学秘书将《内蒙古艺术学院申报国家艺术基金汇总

表》（签字盖章后的纸质版）及集体项目申报表（电子版）报送至艺术

创作与实践中心（云谷校区 213 办公室）。

2．艺术创作与实践中心安排专人负责统一上传项目申报材料。

三、工作要求及注意事项

（一）各部门、各教学单位要高度重视国家艺术基金项目申报工作，

提高参与申报国家艺术基金项目的主动性和积极性。对申报项目进行

严格思想把关、质量把关，通过提升作品的文化内涵、艺术价值，推

出更多的优秀艺术作品及青年艺术人才。

（二）已经纳入我校艺术创作展演项目资助范围的申报项目，可作

为我校国家艺术基金申报工作重点申报项目。

（三）根据国家艺术基金申报要求，申报凡涉及党和国家领导人，

涉及中国共产党历史、中华人民共和国历史、中国人民解放军历史上

重大事件、重要人物和重大决策过程的题材或较多地涉及民族宗教内

5

容的项目，须提供省级文化和旅游行政部门的审读意见，请项目组自

行联系准备。

（四）美术创作资助项目及青年艺术创作人才资助项目为个人申

报，请申请者自行登录申报系统注册账号，并填报提交。需要学校出

具推荐意见的项目负责人，请及时与学校艺术创作与实践中心联系。

（五）项目申报截止时间：2024 年 6 月 2 日 17:30。超期不予办理

申报。

（六）各单位可通过以下方式获取基金申报指南，严格按照指南要

求准备申报材料。

1．登录国家艺术基金官网 http://www.cnaf.cn/，查看“网上申

报” 或“基金申报指南”板块中的国家艺术基金申报指南。

2．手机关注国家艺术基金公众号，点击“项目资助”查看“申报

指南”。

联系人：郭利华 联系电话：0471-4978149 13514847245

附件：

1．国家艺术基金（一般项目）2024 年度舞台艺术创作资助项目申

报指南

2．国家艺术基金（一般项目）2024 年度传播交流推广资助项目申

报指南

3．国家艺术基金（一般项目）2024 年度艺术人才培训资助项目申

报指南

4．国家艺术基金（一般项目）2024 年度美术创作资助项目申报指

6

南

5．国家艺术基金（一般项目）2024 年度青年艺术创作人才资助项

目申报指南

6．内蒙古艺术学院申报国家艺术基金汇总表

7．主创人员授权申报承诺书模板(小型剧(节)目和作品创作资助

项目)

8．国家艺术基金（一般项目）2025 年度艺术人才培训资助项目申

报表（样表）

9．国家艺术基金（一般项目）2025 年度舞台艺术创作资助项目申

报表(样表)

10．国家艺术基金（一般项目）2025 年度传播交流推广资助项目

申报表（样表）

11．推荐意见表（美术创作项目使用）

12．专家推荐意见表模板下载（大型舞台剧和作品创作资助项目）

13．专家聘用协议书（模板）

艺术创作与实践中心

2024 年 3 月 6 日

7

内蒙古艺术学院 2024年 3月 6日印发

	内艺艺创发〔2024〕2号